

# بازتاب صدور حکم ۲ جاسوس آمریکایی

مصلحی: روشن است این افراد مأموریت داشتند و با برنامه ریزی وارد کشور شده بودند، کلینتون: صدور این حکم مایوس کننده بود

حکمی که ۳ روز قبل برای ۲ تبعه آمریکایی صادر شد، بازتاب زیادی در رسانه‌ها داشت. شین بائر و جاش فتال همراه سارا اشورد، ۲ سال قبل نزدیکی مرز ایران با عراق دستگیر شدند. سارا اشورد یک سال بعد با قرار وثیقه آزاد شد و به آمریکا برگشت، اما بائر و فتال در انتظار برگزاری دادگاهشان در ایران ماندند. سرانجام بعد از برگزاری جلسات دادگاه این افراد - که به اتهام جاسوسی و ورود غیر قانونی محاکمه می‌شدند - روز شنبه حکم آنها اعلام شد. بنا بر حکم صادر شده بائر و فتال هر کدام به ۸ سال زندان محکوم شده‌اند.

بر همین اساس، دادستان عمومی و انقلاب تهران با تأکید بر این که ۲ تبعه آمریکایی مجموعاً به ۱۶ سال حبس محکوم شدند، گفت: این حکم ظرف ۲۰ روز قابل اعتراض

در دادگاه تجدیدنظر استان تهران است. به گزارش ایسنا، جعفری دولت‌آبادی خاطر نشان کرد: پرونده سارا اشورد که با قرار وثیقه آزاد شده همچنان مفتوح است، اما اعلام این حکم با واکنش اعتراضی آمریکا مواجه شد. ویکتوریا نولاند، سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا اعلام کرد: واشنگتن مشغول بررسی گزارشات مربوط به محکومیت ۲ تبعه این کشور به ۸ سال زندان به اتهام جاسوسی در ایران است.

هیلاری کلینتون، وزیر امور خارجه آمریکا نیز در واکنش به صدور حکم این افراد گفت که صدور این حکم را مایوس کننده می‌داند. کلینتون افزود: ما به تلاش‌های خود برای آزادی آنها ادامه می‌دهیم. اما وزیر اطلاعات ایران توضیحاتی را در این خصوص

اعلام کرد. وی با تأکید بر جاسوس بودن ۳ شهروند آمریکایی مذکور گفت: تبعه‌های آمریکایی بازداشت شده با برنامه ریزی وارد کشور شده بودند. به گزارش ایرنا، حجت الاسلام حیدر مصلحی پس از پایان جلسه هیات دولت گفت: این احکام از سوی دستگاه قضایی و بر اساس قوانین و ضوابط صادر شده است و نمی‌توان در کار دستگاه قضا دخالت کرد.

وزیر اطلاعات افزود: اما این که این افراد چه وضعیتی داشته؛ جاسوس یا کوهنورد بوده‌اند، مربوط به دستگاه اطلاعاتی است. مصلحی ادامه داد: به عنوان دستگاه اطلاعاتی در بررسی‌ها، صحبت‌ها و بازجویی‌هایی که از آمریکایی‌های دستگیر شده داشتیم، برای ما بخوبی روشن است که این افراد مسوولیت‌هایی داشته‌اند.

وی تأکید کرد: بخوبی روشن است که این افراد مأموریت داشتند. در همین حال مسعود شفیعی، وکیل این سه آمریکایی با بیان این که «انتظار داشتیم با تقارن ماه مبارک رمضان با این دادگاه، عفو و بخشش اسلامی شامل حال این دو متهم آمریکایی می‌شد»، اعلام کرد بزودی در خواست تجدید نظر برای حکم موکلانش را ارائه خواهد کرد.

